
REPUBLIKA E SHQIPtrust 

BASHKIA KA V AJt 

KESHILLIBASHKIAK 

VENDIM 

Nr. i3_, date U1 Ai 2020 

Kavaje, me 2.J_.L 2020 

PER MIRATIMIN E RREGULLORES SE ORGANIZIMIT TE KESIDLLIT BASHKIAK 

KA V AJE E KODIT TE SJELLJES DHE P ARANDALIMIN E KONFLIKTIT TE 
INTERESIT,MARREDHENIT E KESHILLIT BASHKIAL ME PUBLIKUN DBE 

MEDIAN. 

Ne mbledhjen e rraclhes te dates 21.08.2020 Keshilli Bashkiak Kavaje mori ne shqyrtim Projekt

Vendimin e paraqitur nga Kryetari i Keshillit Bashkiak ne mbeshtetje te ligjit Nr.139\2015 date 

17.18.2015 ' Per Veteqeverisjen Vendore' nenet 8\2 ,9\1, 111 \b 54\a.Ligjit Nr.44\2015 

date30.04.2015"Kodi i procedurare Administrative ne Republiken e Shqiperise".dhe Lidjin 

Nr.8480date 27.5.1999."Per funksionimin e orgaveve kolegjiale te administrates shteterore dhe 

enteve publike. 

VENDOSI 

I.Te miratoje ne parim R.regulloren e Organiximit dhe funksionimit te Keshillit Bashkiak 

K.avaje,Kodin e sjelljes dhe parandalimit te konfliktit te interesit ,marredheniet e Keshillit 

Bashkiak me publikun dhe mediat,bashkelidhur ketij vendimi. 



lllll~f•IJl .. l .. f)lll~ t•illl 

)l1lllllitl)IlilNil~'l1 I~ l{l~SIIII .. I .. I'l1 

ll1ISHl{l1II{ Ill~ 111Jlll .. ll{IJN 1)111~ )ll~l)l1IN 

KESHILLI BASHKIAK KA V AJE 

Miratuar me Vendim Nr. _, dt. .08.2020 



P~RMBAJT JA E RREGULLORES 

KREU I. DISPOZIT A TE PERGJITHSHME ....................................................................................................... 1 
Objekti ............................................................................................................................................................................. 1 
Qellimi i rregullores .......................................................................................................................................................... 1 
Baza ligjore ...................................................................................................................................................................... 1 
Perkufizime ...................................................................................................................................................................... 2 

KREU II. INFORMIMI I PUBLIKUT DHE TRANSPARENCA ............................................................................. 5 
lnformimi i publikut .......................................................................................................................................................... 5 
Transparenca e procesit te vendimmarrjes dhe veprlmtarise se Keshillit.. ..................................................................... 5 
F aqja e intemetit e Keshillit ............................................................................................................................................. 6 
Publikimi i dokumenteve ne lidhje me vendimmarrjen dhe keshillimin publik ................................................................. 6 
Publikimi i aktiviteteve te Keshillit, Komisioneve dhe Keshilltareve ................................................................................. 7 
P "T .. 7 rogramI 1 ransparences ............................................................................................................................................. .. 
R rti • T .. .. P • V d. • 8 apo I ransparences per rocesIn e en Immarr1es ................................................................................................ . 
Transparenca e mbledhjeve te Keshillit .......................................................................................................................... 8 
Pergjegjesia e Sekretarit ne berjen publike te dokumenteve dhe veprimtarise se Keshillit dhe Keshilltareve ................ 9 
B t• t K" h·11·t 9 o Ime e es 1 1 ........................................................................................................................................................... . 
Qasja e publikut ne botimet e Bibliotekes se Keshillit ..................................................................................................... 9 -KREU Ill. PJESEMARRJA E PUBLIKUT ........................................................................................................ 10 
Te drejtat e qytetareve per pjesemarrje ne qeverisjen bashkiake ................................................................................. 10 
Format e nxitjes se pjesemarrjes se publikut ne procesin e vendimmarrjes ................................................................. 10 
Mekanizmat institucional per nxitjen e pjesemarrjes se publikut.. ................................................................................. 11 
Pjesemarrja e strukturave komunitare ne procesin e vendimmarrjes ........................................................................... 11 
Pjesemarrja elektronike e publikut ne procesin e vendimmarrjes ................................................................................. 12 

KREU IV. NJOFTIMI DHE KESHILLIMI I PUBLIKUT ..................................................................................... 13 
Detyrimi per zhvillimin e seancave te keshillimit me bashkesine .................................................................................. 13 
Te drejtat dhe detyrimet e publikut ne procesin e keshillimit publik .............................................................................. 13 
Detyrimi per njoftimin dhe keshillimin publik .................................................................................................................. 14 
Masat per mundesimin e pjesemarrjes se publikut ne procesin e keshillimit publik ...................................................... 14 
Planifikimi i takimeve apo seancave te keshillimit me bashkesine ................................................................................ 15 
Formate keshillimit me bashkesine .............................................................................................................................. 15 
Fazat e procesit te keshillimit me bashkesine ............................................................................................................... 15 
Standardet e perfshirjes se grupeve te interesit ne keshillim publik .............................................................................. 16 
Permbajtja e njoftimit ne lidhje me nismen vendimmarrese te Keshillit Bashkiak ......................................................... 16 
Standardet e keshillimit dhe informacioni qe u sigurohet paleve te interesuara ........................................................... 16 
Pergatitja e njoftimit dhe e takimeve keshillimore me bashkesine ................................................................................ 17 
Menyrat e njoftimit dhe marrjes se komenteve dhe rekomandimeve ............................................................................ 18 
Mbajtja e takimeve keshillimore me bashkesine ........................................................................................................... 19 
Afati dhe standardet per dorezimin dhe shqyrtimin e komenteve dhe rekomandimeve ................................................ 19 
Sean ca degjimore publike ............................................................................................................................................. 20 
Dokumentimi dhe shqyrtimi i komenteve dhe rekomandimeve te bashkesise .............................................................. 21 
Standardet e reagimit te Keshillit ndaj komenteve dhe rekomandimeve te publikut ..................................................... 21 
Pjesemarrja e qytetareve ne Mbledhjen e Keshillit ....................................................................................................... 21 
Perfshirja e keshillave komunitare dhe kryesive te fshatrave ne procesin e keshillimit publik ...................................... 23 
Keshillimi i publikut per projekt Plan in Strategjik te Zhvillimit te Bashkise .................................................................... 23 
Keshillimi i publikut per projekt dokumentin e buxhetit te bashkise ............................................................................... 24 
Keshillimi i publikut per projekt Plan in e Pergjithshem Vendor ..................................................................................... 25 
Procedurat e ankimimit per zhvillimin e keshillimit publik .............................................................................................. 25 
Monitorimi dhe raportimit i mbarevajtjes sEfprocesit te·keshillimeve publike ................................................................ 26 
F ••• ..... k .. h·II· bl'k 26 1nane1mI 1 1.1:1 es 1 Imeve pu I e ............................................................................................................................... . 
Komunikimi elektronik I publikut me Keshilltaret ........................................................................................................... 27 

KREU V. MBROJT JA E TE DHENAVE PERSONALE .................................................................................... 28 
Mbrojtja e te Dhenave Person ale .................................................................................................................................. 28 

KREU VI. MARREDHENJET ME MEDIAN ...................................................................................................... 29 
Komunikimi me Median ................................................................................................................................................. 29 
Njoftimet per Median ..................................................................................................................................................... 29 

SHTOJCAT ...................................................................................................................................................... 30 
REFERENCAT ................................................................................................................................................. 31 



KREU I. DISPOZITA TE PERGJITHSHME 

Neni 1 
Objekti 

Kjo rregullore percakton rregullat dhe procedurat e inf ormimit te publikut dhe transparencen e 

politikb~rjes, vendimmarrjes dhe veprimtarise se Keshillit Bashkiak Kavaje (ne vijim 

Keshilli), keshillimin e Keshillit me publikun dhe palet e interesuara pergjate procesit e 

politikeberjes dhe vendimmarrjes, si dhe marredheniet me median, gjate ushtrimit te 

funksioneve dhe realizimin e detyrave te dhena me ligj dhe ato per te cilat Keshilli ka 

diskrecion ligjor. 1 

Neni2 

Qellimi i rregullores 

Qellimi kesaj Rregulloreje eshte: 

I. Te garantoje pjesemarrjen aktive te publikut ne procesin e hartimit dhe rishikimit te 

politikave, akteve, rregulloreve dhe vendimmarrje te tjera te Keshillit Bashkiak; 

2. Te garantoje keshillimin e publikut ne procesin e shqyrtimit dhe miratimit te akteve te 

Keshillit Bashkiak; 

3. Te garantoje nje vendimmarrje te ligjshme, eftkase dhe efi~ente te Keshillit; 

4. Te garantoje ushtrimin e se drejtes se perfaqesimit politik dhe demokracise vendore 

pjesemarrese; 

5. Te garantoje dhe te mundesoje ushtrimin e te drejtes se bashkesise per t'u informuar 

per punet e dhe vendimmarrjen e qeverise bashkiake; 

6. Te mundesoje standardet e transparences se qeverise bashkiake; 

7. Te rrise llogaridhenien e Keshillit ndaj publikut nepermjet fuqizimit te pjesemarrjes se 

publikut ne veprimtarin~ e Keshillit. 

Neni3 

Baza ligjore 

Baza ligjore kryesore ku eshte mbeshtetur hartimi i kesaj model Rregullore eshte: 

I. Ligji nr. 8417, date 21.10.1998 "Kushtetuta e Republikes se Shqiperise", i ndryshuar. 

2. Ligji nr. 8548, date 11.11.1999 "Per ratifikimin e Kartes Europiane te Autonomise 

Vendore" 

3. Ligji nr. 139, date 17.12.2015 "Per Vete-Qeverisjen Vendore" 

4. Ligji nr. 44, date 30.4.2015 "Kodi i Procedurave Administrative" 

5. Ligji nr. 8480, date 27.5.1999, "Per funksionimin e organeve kolegjiale te 

administrates shteterore dhe enteve publike" 

1 Ligji nr. 139/2015, neni 8/1. 



6. Ligji nr. 119, date 18.09.2014 "Per te drejten e informimit"; 

7. Ligji nr. 146, date 301.10.2014 "Per njoftimin dhe konsultimin publik"; 

8. Ligji nr. 9887, date 10.03.2008 "Per mbrojtjen e te dhenave personale", i ndryshuar. 

Neni4 
P@rkuftzime 

Akt nenligjor normativ: eshte 9do vullnet i shprehur nga organi publik, ne ushtrim te 
funksionit te tij publik, qe rregullon marredhenie te percaktuara me ligj, duke vendosur 
rregulla te pergjithshme sjelljeje dhe qe nuk shteron me zbatimin e tij2. 

Seance degjimore me publikun: seance apo takim i hapur i iniciuar nga Keshilli Bashkiak 
apo Komisionet e Keshillit, te kerkuara nga Ligji dhe kjo rregullore, ku ftohet publiku per te 
shprehur opinionet dhe propozimet, apo per te degjuar deshmite e publikut, per 9eshtjet qe 
jane ne interes te', dhe ne proces shqyrtimi nga Keshilli apo Komisioni i Keshillit Bashkiak. 

Te dhena personale: eshte 9do informacion ne lidhje me nje person fizik, te identifikuar ose 
te identifikueshem, direkt ose indirekt, ne ve9anti duke iu referuar nje numri identifikimi ose 
nje a me shume faktoreve te ve9ante per identitetin e tij fizik, fiziologjik, mendor, ekonomik, 
kulturor apo sociaP. 

Perhapje te dhenave personale: eshte komunikimi i informacionit per te dhenat personale 
paleve te papercaktuara, ne 9faredo forme, edhe permes venies ne dispozicion ose 
konsultimit-4 

Te dhena te hapura: nenkupton te dhenat e prodhuara, pranuara, mbajtura apo kontrolluara 
nga institucionet publike, te cilat mund te perdoren lirisht, te modifikohen dhe shpemdahen 
nga 9do person, me kusht qe te mbesin te hapura dhe t'i atribuohen burimit. 

Grup interesi: eshte organizate apo nje grup organizatash jofitimprurese qe perfaqesojne 
interesat e nje grupi personash fizike ose juridike, si dhe subjekte te tjera te prekura apo te 
interesuara per projekt-aktet qe i nenshtrohen procesit te keshillimit publik apo keshilltaresh 
re pavarur5

• 

Keshillimet me Bashkesine: perfshijne keshillimet nepermjet seancave degjimore (shih me 
siper) dhe takimet publike (shih me poshte), me grupe banoresh, me specialiste, me 
institucionet dhe organizatat jo-qeveritare te interesuara te thirrura nga Keshilli dhe Komisioni 
i Perhershem i Keshillit Bashkiak, sipas rasteve te kerkuara nga legjislacioni dhe/ apo kjo 
rregullore, per 9eshtjen e projekt-akteve qe ato kane shqyrtim., apo per rastet e marrjes se 
nismes per organizimin e referendumit vendore. 

2 Ligji nr. 146/2017, neni 2/2 
3 Ligji nr. 9887/2008 'Per mbrojtjen e te dhenave personale', neni 3/1. 
4 Ligji nr. 9887/2008 'Per mbrojtjen e te dhenave personale', neni 3/20. 
5 Ligji nr. 146/2014, neni 2. 

2 



i 

Keshillim Publik: tfrheqja e mendimeve, sugJertmeve dhe verejtjeve te publikut per 
permbajtjen dhe permiresimin e projektaktit, nga momenti i publikimit deri ne miratimin 
perfundimtar nga Keshilli Bashkiak6

• 

Njoftim publik p~r k~shillim t~ projektakteve: eshte ftesa zyrtare e Keshillit Bashkiak per 
te marre pjese ne procesin e keshillimit publik te projektaktit te propozuar per tu shqyrtuar 
nga Keshilli Bashkiak dhe nisjen e procedurave te keshillimit publik1

. 

Pjesemarrja publike: angazhimi i individeve, OJF-ve dhe shoqerise civile ne pergjithesi ne 
proceset e vendimmarrjes se Keshilli Bashkiak. Pjesemarrja publike ne vendimmarrjen 
politike te Keshilli Bashkiak eshte e ndryshme nga aktivitetet politike qe lidhen me 
angazhimin e drejtperdrejte me partite politike dhe nga lobimi qe lidhet me interesat e 
biznesit. 

Projektakt: eshte projekti i nje vendimi apo akti nenligjor dhe normativ, projekte te 
dokumenteve strategjike, kombetare dhe vendore, te politikave me interes te larte publik, te 
hartuara nga organet pub like. 8 

Publikim: nenkupton venien ne dispozicion ne nj8 forme te pershtatshme per publikun dhe qe 
perfshin8 shtypin, transmetimin dhe formen elektronike te publikimit9

; eshte berja publike e 
vendimeve, raporteve dhe dokumenteve te Keshillit Bashkiak, ne Buletinin e Njoftimeve 
Publike, ne faqen zyrtare te intemetit te bashkise dhe 9do forme tjeter te paraqitjes se 
informacionit/ dokumenteve per publikun/ bashkesine. 10 

Regjistri Elektronik per Njoftimin dhe Keshillimin Publik: Eshte nderfaqja ne faqen 
zyrtare te intemetit te Bashkise ku dote publikohen projektaktet e depozituara per shqyrtim 
nga Keshilli Bashkiak, sipas percaktimeve te nenit 7 te Ligjit nr. 146/2014. 

Rekomandim: eshte 9do sugjerim, propozim apo mendim me karakter keshillues per 
projektaktet e hartuara, i shprehur verbalisht dhe/ose me shkrim nga palet e interesuara (ligji 
146/2014, neni 2). 

Transparence: eshte veprimtaria e hapur e Keshillit Bashkiak per te informuar ne lidhje me 
aktet me interes te larte publik, me proceset politikeberese dhe vendimmarrese, qe u siguron 
paleve te interesuara mundesine per te marre pjese ne keto procese. 11 

Vendimmarrje per nje akt: vleresohet, ne 9do rast, 9asti i fundit i procesit vendimmarres, 
gjate te cilit vendoset permbajtja perfundimtare e aktit, si edhe ato 9aste paraprake te 
vendimmarrjes, te cilat jane thelbesisht te rendesishme dhe percaktuese per permbajtjen 
perfundimtare te aktit12

• 

6 Ligji nr. 146/2017, neni 2 
7 Ligji nr. 146/2014, neni 2 
8 Ligji nr. 146/2014, neni 2/11. 
9 

Ligji nr. 06/L--081, 20J9 ~Per Qasje ne Dokumente Publike' 
10 Ligji nr. 68/2017, neni 3/7. 
11 Ligji nr. 146/2014, neni 2/15. 
12 Ligji nr. 9367/2005, neni 4/2. 

3 

j 



Proces i vendimmarrjes: p~rfshin proceset e hartimit e te miratimit 
13

, te vleresimit dhe rifonnulimit nga Keshilli te projektakteve, si dokument politikash, strategji, akt normativ rregullore, rezolute, deklarate ose i;do proces ku l!shtl! marrl! njl! vendim qi! prek publikun, 0 ~ nje segment i tij, e per te cilin Keshilli Bashkiak eshte investuar nepermjet autoritetit ligjor per ta beri! kete. 1• 

13 Ligji nr. 146/2014, neni 2/10. 
14 Udhezimet per pjesemarrjen civile ne ct· • • • • • • making (Adopted by the Committee of ~~~is~:~~rn po~1l1ke( Gutdchnes tor civil participntion in political decision 
Ministers' Deputies) o ounc,I of burope on 27 September 2017 at the 1295th meeting of the 
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KREU II. INFORMIMI I PUBLIKUT DHE TRANSPARENCA 

Neni5 
Informimi i publikut 

1. lnfonnimi i publikut nga Keshilli Bashkiak b~het nf pfrputhje me Ligjin nr. 139/2015 dhe 
Ligjin 119/2014 "Per te drejtfn e lnfonnimit" dhe rregullat e pfrcaktuara nga Keshilli ne 
kete rregullore1S. 

2. Keshilli mWldeson ngritjen e nje sistemi te integruar te prodhimit dhe dhenies se 
infonnacionit per publikWl, perfshire: 

a) faqen e intemeti te bashkise, 

b) rregullat dhe procedurat per zbatimin e ligjit per te drejten e informimit, 
c) rregullat dhe procedurat per ngritjen e regjistrit elektronik te projekateve dhe akteve 

te Keshillit, 

d) regjistrin elektronik te kerkesave dhe ankesave te publikut, 
e) buletinin e njoftimeve pub like, 

f) tabelat informative ne 9do njesi administrative te Bashkise, 
g) botimet e Keshillit Bashkiak. 

3. Kryesia e Keshillit harton dokumentin e politikes dhe planin vjetor te informimit, 
komunikimit dhe keshillimit me publikun, i cili miratohet nga Keshilli, dhe shpenzimet per 
zbatimin e planit i perfshin ne buxhetin vjetor te Keshillit. 

Neni6 
Transparenca e procesit te vendimmarrjes dhe veprimtarise se Keshillit 

1. Keshilli garanton per publikun transparencen e vendimmarrjes, veprimtarise dhe 
dokumentacionit te tij. 

2. Mbledhjet dhe dokumentacioni i Keshillit eshte i hapur per publikun, perve9 se kur 
ndalohet me ligj. 

3. Dokumentacioni dhe informacioni mbi veprimtarine dhe vendimmarrjen e Keshillit, i cili i 
vihet ne dispozicion publikut ne faqen zyrtare te intemetit te Bashkise apo me mjete te 
tjera te infonnimit, duhet te jete i plote, lehtesisht i. aksesueshem, i perditesuar, i 
kuptueshem, lehtesisht i perdorshem nga qytetaret dhe organizatat e shoqerise civile16

• 

4. Aktet qe pennbajne rregulla, norma apo kufizime te te drejtave dhe lirive themelore te 
individit, si dhe me efekt te drejtperdrejte per ta, behen publike me ane te afishimit apo 
postimit ne faqen zyrtare te intemetit te Bashkise, brenda 48 oreve prej miratimit te aktit 
nga Keshilli'7, afishim qe behet nga Sekretari i Keshillit. 

is Ligji nr. 139/2015, neni 18/3. 
16 Ligji nr. 139/2015, neni 15/1. 
17 Ligji nr. 119/2014, neni 7/3. 
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5. Keshilli perdor standardet e te Dhenave te Hapura 18 per te here transparente veprimtarine, 
vendimmarrjen dhe dokumentacionin e tij. 

Neni 7 
Faqja e internetit e K~shillit 

1. Keshilli Bashkiak ka nderfaqen e tij ne linkun specifik te faqes zyrtare te internetit te Bashkise'9, si dhe ka median sociale zyrtare te tij, se paku ne facebook dhe/ose twitter. 
2. Nderfaqja zyrtare e internetit te Keshillit eshte portali elektronik kryesor per berjen publike te njoftimeve, projekakteve, akteve, vendimmarrjes dhe procesit vendimmarres, veprimtarise dhe dokumentacionit te Keshillit, si dhe per kryerjen e procesit te informimit dhe keshillimit publik. 

3 • Keshilli hen publik ne faqen e tij te internetit edhe Programi i Transparences se Keshillit. 

Neni8 
Publikimi i dokumenteve ne lidhje me vendimmarrjen dhe keshillimin publik 

Keshilli, ne nderfaqen e tij zyrtare te internetit, hen publike dhe ne menyre te perditesuar, dokumentet qe kane lidhje me procesin vendimmarres dhe te keshillimit publik, si: 
a) planin vjetor te vendimmarrjes,20 

b) regjistrin elektronik te projektakteve, 21 se bashku me relacionin shoqerues te tyre; 
c) tekstin e rezolutave apo te deklaratave te depozituara prane Keshillit per shqyrtim, se bashku me relacionin shoqerues te tyre; 
d) kalendarin e punes se Keshillit; 

e) kalendarin e punes se Komisioneve te Perhershme dhe ecurine e shqyrtimit te projektakteve, rezolutave, deklaratave ne keto Komisione; 
f) raportet dhe vendimet e mbledhjeve te Komisioneve te Perhershme; 
g) njoftimet per mbledhjen e Keshillit dhe Komisioneve, 
h) rendin e <lites per mbledhjet e Keshillit dhe Komisioneve, 
i) listen e projektakteve dhe projektvendimeve ne proces shqyrtimi, 
j) njoftimet per keshillimet publike te projektakteve22

, 

k) njoftimet publike paraprake perpara se te nise procesin e hartimit te aktit perkates,23 

1) tekstin e amendamenteve te depozituara ne Komisionet e Perhershme dhe te amendamenteve te miratuara prej Komisioneve, 
m) kalendarin e seancave keshillimore me bashkesine, 

18 http://akshi.gov .aVwp•content/uploads/2018/02/standardet _teknike _ te _publikimit_ te _ te _ dhenave _n~ _ formalin_ open_ data pd f 19 Ligji nr. 119/2014, neni 7/1. 
20 Ligji nr. 146/2014, neni 16/b. 
21 Ligji nr. 146/2014, neni 7, 16/a. 
22 Ligji nr. 146/2014, neni 11/1. 
23 Ligji nr. 146/2014, neni 12/1. 
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n) procesverbalet e takimeve publike;24 te organizuara nga Kl!shilli. 

o) peticionet dhe nismat qytetare te derguara Keshillit. 

p) raportin vjetor p~r transparenc~n per procesin e vendimmarrjes. 

Neni9 
Publikimi i aktiviteteve ti Kfshillit, Komisioneve dhe Kfshilltareve 

I. Aktivitetet e K~shillit, Komisioneve dhe Keshilltareve pasqyrohen ne faqen e intemetit te 

Bashkise, ne nje nderfaqe te ve~ante, dhe ne median sociale zyrtare te Keshillit. 

2. Informacioni per aktivitetet e Keshillit, Komisioneve dhe Keshilltareve, pergatitet nen 

kujdesin e Sekretarit te Keshillit. Sekretari i dergon Kryetarit te Keshillit nje kopje te 

informacionit qe ka pergatitur per publikim ne faqen zyrtare te intemetit te Bashkise, per 

te marre mendimet dhe sugjerimet e tij. 

Neni 10 
Programi i Transparences 

1. Keshilli Bashkiak harton dhe miraton programin e transparences25 ne reference te modelit 

te pergatitur nga Komisioneri per te Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave 

Personale. 

2. Keshilli ben transparent per bashkesine, minimalisht26, pervey dokumenteve qe jane cituar 

ne nenin 8 me siper, edhe: 
a) Perberjen dhe strukturen e Keshillit (anetaret, Kryetarin e Keshillit, Sekretarin e 

Keshillit, Komisionet e Keshillit, grupet e keshilltareve ), CV-te, fotot dhe kontaktet e 

Keshilltareve; 

b) Rregulloren e Keshillit Bashkiak; 

c) detyrat dhe kompetencat e Keshillit, te Komisioneve dhe Sekretariatit te Keshillit; 

d) aktet, rezolutat dhe deklaratat e miratuara27, pervey atyre qe nuk lejohen me ligj, 

vendimet, urdheresat dhe urdhrat me karakter normativ; 

e) ¢0 dokumenti politikash, plan sherbimesh apo rregullore sherbimesh; 

f) Planin vjetor te punes; 

g) Kodin e Sjelljes; 

h) Te dhena per buxhetin dhe planin e shpenzimeve te Keshillit per vitin financiar ne 

vijim dhe vitet e kaluara, si dhe ~do raport vjetor per zbatimin e buxhet te Keshillit; 

i) informacion per procedurat qe publiku duhet te ndjeke per te here nje kerkese per 

informim, adresen po stare dhe elektronike per depozitimin e kerkesave per inf ormim 

prane Keshillit Bashkiak, si dhe procedurat e ankimit te vendimit perkates; 

24 Ligji nr. 146/2014, neni 6/2. 
25 Ligji nr. 139/2015, neni 15/3. 
26 

Ligji nr. 119/2014, neni 7; dhe Ligji nr. 146/2014. 
27 Ligji nr. 139/2015, neni l 5/2 
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j) 9do mekanizem dhe procedure per berjen e kerkesave dhe ankesave, ne lidhje me 
veprimet ose mosveprimet e Keshillit Bashkiak; 

k) ~do mekanizem apo procedure, permes se ciles personat e interesuar mund te 
paraqesin mendimet e tyre apo te ndikojne ne 9faredo menyre tjeter Keshillin 
Bashkiak ne hartimin e akteve, te politikave publike apo ushtrimin e funksioneve te 
Keshillit Bashkiak; 

1) Mekanizmat monitorues dhe te kontrollit qe veprojne mbi Keshillin Bashkiak, 
perfshire planet e punes, raportet e auditimit, si dhe dokumentet qe permbajne tregues 
te performances se Keshillit Bashkiak; 

m) Raportin vjetor per transparencen ne procesin e vendimmarrjes; 
n) Perberjen dhe strukturen, detyrat dhe kompetencat e Komiteteve dhe Bordeve te ngritura nga Keshilli; 

o) Procesverbalet e mbledhjeve, raportet dhe vendimet e Komiteteve dhe Bordeve, te cilet jane themeluar nga Keshilli; 

p) Dokumente te tjera qe kerkohen sipas ligjit 119/2014 "Per te Drejten e Informimit". 
3. Programi i Transparences se Keshillit hartohet nga Kryesia e Keshillit ne bashkepunim 

me Sekretarin e Keshillit dhe miratohet nga Keshilli Bashkiak. Rishikimi i programit te transparences se Keshillit behet nje here ne vit, dhe ndryshimet propozohen nga Kryetari apo 9do grup Keshilltaresh. 

Neni 11 
Raporti i Transparences per Procesin e Vendimmarrjes 

1. Keshilli Bashkiak harton dhe publikon raportin vjetor per transparencen per procesin e vendimmarrjes, ku perfshihet informacion per28: 

a) numrin e akteve te miratuara nga Keshilli Bashkiak gjate vitit referues; 
b) numrin e pergjithshem te rekomandimeve te marra nga palet e interesuara per projektaktet e bera publike; 

c) numrin e rekomandimeve e te komenteve te pranuara dhe te refuzuara gjate procesit te 
vendimmarrjes; 

d) numrin e takimeve publike te organizuara. 

2. Raporti vjetor per transparencen ne procesin e vendimmarrjes publikohet ne portalin e 
regjistrit elektronik te projektakteve si dhe i dergohet me e-mail apo me poste personave qe 
kane here kerkese prane Keshillit per marrjen e raportit29 

Neni 12 
Transparenca e mbledhjeve te K~shillit 

28 Ligji nr. 146/2014, neni 20 
29 Ligji nr. 146/2014, nenet 11, 20. 
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1. Mbledhjet e hapura t! K!shillit transmetohen direkt n! faqen zyrtare te intemetit te 

Bashkise si dhe n! s! paku n! nj! nga mediat audiovizive vendore ose ne rrjete sociale me 

transmetim ne te gjithe territorin e Bashkise. 

2. Keshilli krijon mundesine qe mbledhjet e hapura dhe degjesat publike te Komisioneve te 

Perhershem te transmetohen direkt ne faqen zyrtare te intemetit te Bashkise. 

3. Keshilli u mundeson qytetar!ve qasje ne arkivin e videove te Mbledhjeve te Keshillit dhe 

Komisioneve te Perhershem nga faqja e intemetit zyrtare e Bashkise. 

4. (;do pjesemarres ne mbleclhjen e Keshillit lejohet te regjistroje mbledhjen, persa kohe nuk 

pengon zhvillimin normal te saj. 

Neni 13 

Pergjegjesia e Sekretarit ne berjen publike te dokumenteve dhe veprimtarise se Keshillit 

dhe Keshilltareve 

1. Sekretari i Keshillit eshte pergjegjes per berjen publike te dokumenteve te cituara ne nenet 

8, 9, 10, 11 me siper, dhe per pasqyrimin e aktiviteteve te Keshillit, Komisioneve dhe 

Keshilltareve, ne faqen zyrtare te intemetit te Bashkise. 

2. Ne zbatimin e kesaj detyre Sekretari ndihmohet nga punonjesit e Sekretariatit, nga 

punonjesit e sektorit te IT dhe ato te komunikimit me publikun te Bashkise. 

Neni14 
Botimet e Keshillit 

I. Keshilli boton gazeten e tij 3 mujore. 

2. Gazeta permban: njoftime dhe deklarata te Keshillit, informacion per veprimtarine dhe te 

strukturave te tij, informacion per procesin e vendimmarrjes dhe keshillimit publik te 

Keshillit, artikuj te Keshilltareve, etj ., sipas percaktimeve ne vendimin e Keshillit per 

botimin e gazetes. 

3. Keshilli miraton bordin per pergatitjen e gazetes, i cili drejtohet nga Kryetari i Keshillit 

dhe ka ne perberjen e tij dy kryetaret e grupeve me te medha politike te Keshilltareve, 

Sekretarin e Keshillit, dhe nje gazetar te pavarur qe miratohet nga Keshilli. 

4. Sekretari i Keshillit eshte pergjegjes per koordinimin e puneve per botimin e gazetes dhe 

shpemdarjen e saj. 

5. (;do Keshilltar ka te drejte te botoje artikullin e tij, 150-200 fjale, dhe sipas rregullave qe 

vendos vete Keshilli ne vendimin per botimin e gazetes. 

Neni 15 
Qasja e publikut n~ botimet e Bibliotekes se Keshillit 

1. Keshilli ka biblioteken e tij e cila administrohet nga Sekretari, nen mbikeqyrjen e Kryetarit 

te Keshillit. 

2. Minimumi pese kopje e te gjitha botimeve te Keshillit ruhen ne biblioteken e Keshillit. 

3. Publiku eshte i lire te aksesoje ne botimet e bibliotekes se Keshillit, sipas rregullave per 

administrimin e bibliotekes te percaktuara me vendim te Keshillit. 
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Neni 16 

Te drejtat e qytetareve p@r pjes@marrje n@ qeverisjen bashkiake 
I. E drejta per te marre pjese ne qeverisjen bashkiake nenkupton te drejten per te kerkuar per 

te percaktuar ose per te ndikuar ne ushtrimin e kompetencave dhe pergjegjesive te qeverise 
bashkiake30

, si dhe ne hartimin dhe zbatimin e politikave bashkiake. 
2. Keshilli Bashkiak garanton pjesemarrjen e publikut dhe grupeve te interesit ne procesin e 

hartimit te politikave dhe ne procesin e vendimmarrjes31 nepermjet seancave te keshillimit 
me bashkesine apo pjesemarrjes direkte te bashkesise ne hartimin e dokumenteve te 
politikave dhe projektakteve. 

Neni 17 
Format e nxitjes se pjesemarrjes se publikut ne procesin e vendimmarrjes 

1. Pjesemarrja e publikut ne procesin e vendimmarrjes se Keshillit, ne 9do rast, nxitet duke 
perdorur nje seri formash dhe mekanizmash, si: komitetet e ngritura nga Keshilli, keshillat 
komunitare, kryesite e fshatrave, keshillat rinore, grupe te perbashketa pune, takimet 
publike, workshope me grupet e interesit, forumet, takimet ne mjediset e hapura, jurite 
qytetare, tryezat e rrumbullaketa, panelet e qytetareve, konferenca, pjesemarrje nepermjet 
faqes se internetit dhe rrjeteve sociale. 

2. Keshilli nxit pjesemarrjen e publikut ne bashke-zhvillimin e dokumenteve, si dhe te 
politikave dhe akteve te tjera qe miratohen perfundimisht nga Keshillit. 

3. Ne rastet kur Keshilli vendos ngritjen e komiteteve, grupeve te punes me perfaqesues te 
komunitetit dhe shoqerise civile, apo ngritjen e komiteteve dhe grupeve te punes te 
perbashketa me Keshilltare dhe perfaqesues te komunitetit dhe shoqerise civile, Keshilli 
miraton kritere dhe procese transparente per perfaqesimin e grupeve te interesit dhe 
shoqerise civile ne keto komitete apo grope pune. 

4. Komitetet jane mekanizma institucionale dhe ofroje keshilla, reagime, propozime dhe 
verejtje per 9eshtje qe kane te bejne me zhvillimin shoqerore, ekonomik, mjedisor, 
kulturore e teknologjik te Bashkise. Komitetet merren me studimin e ~eshtjeve kritike, 
marrjen e deshmise publike, kryerjen e hulumtimeve te pavarur dhe rishikimin e raporteve 
dhe rekomandimeve te Ekzekutivit te Bashkise, kur kjo e fundit i kerkohet nga keshilli, si 
dhe ushtrojne funksione te tjera sipas percaktimeve te vete Keshillit. 

5. Anetaret e Komiteteve dhe grupeve te punes jane banore te Bashkise, te cilet perfaqesojne 
bashkesine, shoqerine civile, biznesin, OJF, median dhe akademine, dhe perberja e tyre 
respekton barazine gjinor. Rekomandimet e Komiteteve/ grupit te punes i percillen 
zyrtarisht Keshillit per shqyrtim. Mbledhja e Komitetit I grupit te punes regjistrohet ne 

3° CoE- Additional Protocol to the European Charter of Locul Self-Government on the right to participate in the affairs of a 
local authority (CETS No. 207) 
31 Ligji nr. 139/2015, neni 16/1 
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> procesverbalin e pennbledhur te mbledhjes, i cili mbahet nga punonj~sit e Sekretariatit te 
Keshillit, dhe finnoset nga drejtuesi i komitetit/ grupit te punfs dhe mbajtesi i 
procesverbalit. 

Neni18 
Mekanizmat institucional pfr nxitjen e pjes!marrjes sf publikut 

1. Keshilli ngre mekanizma institucional te perkohshrne apo te perhershem per te mundesuar 
pjesemarrjen e publikut ne procesin vendimmarres te Keshillit dhe ne monitorimin e 
performances se Keshillit dhe Bashkise ne ofrimin e sherbimeve. 

2. Keshilli ngre komitete, grope keshillimore me qytetare, per te terhequr mendimet dhe 
prioritarizuar ~eshtjet zhvillimore te Bashkise dhe komunitetit. 

3. Keshilli ngre "Komitetin per Zhvillimin Strategjik dhe Ekonomik te Bashkise", si 
mekanizem qe ka per qellim hartimin e propozimeve per politikat dhe objektivat strategjike 
te zhvillimit te Bashkise dhe te komunitetit. Komiteti ka anetare: i- Keshilltare te Bashkise, 
ii- perfaqesues te publikut, grupeve te interesit, OJF-ve, iii- biznesit, iv- akademise. 
Perberja, anetaresia, funksionet dhe detyrat e ketij Komisioni percaktohen me vendim te 
Keshillit. 

Neni 19 

Pjesemarrja e strukturave komunitare ne procesin e vendimmarrjes 

1. Keshilli Komunitar, vlereson dhe jep komente, verejtje apo sugjerime per nje veprim, 
politike ose plan te draftuar nga Keshilli i Bashkise, Kryetari i Bashkise, apo ~do agjenci, 
komision ose bord i Keshillit Bashkiak, i cili ka si objekt komunitetin apo territorin e 
lagjes, apo per 9do 9eshtje qe i ndikon komunitetit dhe territorit te lagjes. Keshilli 
komunitar rekomandon ndermarrjen e nje veprimi apo hartimin e nje politike ose plani ne 
interes dhe dobi te komunitetit apo territorit te lagjes. 

2. Keshilli Komunitar percjell tek Keshilli Bashkiak nevojat prioritare per lagjen bazuar nga 
takimet me komunitetin, vlereson projekt buxhetin afatmesme dhe vjetor te Bashkise dhe 
be rekomandimet e nevojshrne ne lidhje me projektet qe i ndikojne drejtperdrejte 
permiresimit te jetes ne komunitet dhe zhvillimit te territorit te lagjes. 

3. Keshilli Komunitar merr persiper te menaxhojne projekte apo aktivitete te projekteve qe 
zbatohen nga Bashkia apo ne partneritet me Bashkine, me komunitetin apo ne territorin e 
lagjes. 

4. Kryesia e fshatit vlereson dhe jep me shkrim komente, verejtje apo sugjerime per nje 
veprim, politike ose plan te hartuar nga Keshilli i Bashkise, Kryetari, apo 9do agjenci e 
Bashkise, komision i Keshillit Bashkiak, i cili ka si objekt komunitetin apo territorin e 
fshatit, apo per ~do ~eshtje qe i ndikon komunitetit dhe territorit te fshatit. 

5. Kryesia e fshatit percjell tek Keshilli Bashkiak nevojat prioritare per lagjen bazuar nga 
takimet me komunitetin 

6. Kryesia e fshatit rekomandon me shkrim ndermarrjen e nje veprimi apo hartimin e nje 
politike ose plani ne interes dhe dobi te komunitetit apo territorit te fshatit. 

11 
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7. Kryesia e fshatit merr persiper te menaxhojne projekte apo akt~vit~te te projekteve ~ 
zbatohen nga Bashkia apo ne partneritet me Bashkine, me komun1tet1n apo ne territori: e 
lagjes. 

Neni 20 
Pjesemarrja elektronike e publikut n@ procesin e vendimmarrjes 

1. Keshilli Bashkiak nje here ne vit organizon ~do vit nje Pyetesor (te thjeshte dhe te 
kuptueshem) elektronik, ne faqen e intemetit Keshillit Bashkiak, ku i kerkon qytetareve 
te shprehen per nje liste prioritetesh te buxhetit per vitin pasardhes. Pyetesori mundeson 
futjen e te dhenave te perkatesise gjinore te plotesuesit te pyetesorit. 

2. Keshilli Bashkiak organizon njl! Pyetl!sor elektronik ni! ndl!rfaqen e Ki!shillit Bashkiak, 
dhe e hen publik pl!rgjatl! procesit ti! hartimit ti! projekt dokumentit ti! strategjise apo te 
nje planit te sherbimit publik. Pyetesori mundeson futjen e te dhenave te perkatesise gjinore te plotesuesit te pyetesorit. 

3. Raportet e pyetl!sorl!ve i vihet ne dispozicion ti! gjithe Kl!shilltari!ve dhe publikohen ne faqen zyrtare te intemetit te Bashkise. 

4. Sekretari i Ki!shillit mundeson mbledhjen dhe publikimin e te dhi!nave gjinore per pjesemarrjen e publikut ne anketim.32 

32 Ligj i nr. 9970/2008, neni 14/3. 
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KREU IV. NJOFTIMI DHE KESHILLIMI I PUBLIKUT 

Neni 21 
Detyrimi p@r zhvillimin e seancave t@ k@shillimit me bashk@sin~ 

1. Keshilli Bashkiak perpara shqyrtimit dhe miratimit U! akteve, zhvillon seanca keshillimi 
me bashkesine, te cilatjane te detyrueshme ne raste kur Keshilli33

: 

a) zgjedh nga perberja e vet komisionet e Keshillit dhe miraton rregulloren e brendshme 
te funksionimit te vet; 

b) miraton buxhetin dhe ndryshimet e tij; 

c) miraton tjetersimin ose dhenien ne perdorim te pronave te treteve; 

d) vendos per taksat e tarifat vendore; 

e) miraton norma, standarde e kritere per rregullimin dhe disiplinimin e funksioneve qe i 
jane dhene atij me ligj; 

f) miraton norma, standarde e kritere per mbrojtjen e garantimin e interesit publik. 

2. Keshilli mban se paku dy takime publike keshillimi me bashkesine ne rastet kur miraton: 

a) planin strategjik te zhvillimit te bashkise; 

b) planin e pergjithshem vendor te bashkise; 

c) vendos per taksat e tarifat vendore; 

d) nje dokument te politikash strategjike per nje fushe te kompetence se Keshillit 

e) nje plan apo rregullore te sherbimeve pub like, si ne rastin e sherbimit te ujit te pijshem 
dhe menaxhimit te ujerave te ndotur, te mbetjeve, planin social, te rrugeve, te 
transportit publik, te mjedisit, te kultures, te rinise, te ndri9imit, te varrimit. 

f) miraton tjetersimin ose dhenien ne perdorim te pronave te treteve, ku se paku njeren 
nga takimet e keshillimit e mban ne lagjen apo fshatin ku ndodhet prona; 

3. Keshilli mban se paku nje takim publik keshillimi me bashkesine ne rastet kur miraton: 

a) zgjedh nga perberja e vet komisionet e Keshillit dhe miraton rregulloren e vet; 

b) miraton ndertime, prishje apo modifikime sheshesh, rrugesh, trotuaresh, lulishtesh qe i 
ndikojne direkt komunitetit dhe biznesit. 

c) nje plan apo rregullore te sherbimeve pub like, perve9 atyre te cituara ne piken 2 me 
siper. miraton norma, standarde e kritere per mbrojtjen e garantimin e interesit publik. 

Neni 22 
Te drejtat dhe detyrimet e publikut ne procesin e keshillimit publik 

<;do qytetar dhe pale e interesuara ne procesin e njoftimit dhe keshillimit publik ka te drejte: 

a) t'i kerkojne Keshillit Bashkiak informacion per procesin e njoftimit e te keshillimit 
publik, perfshire aksesin ne projektakt, sipas percaktimit te shkronjes "a", te pikes I, te 

33 Ligjinr.139/2015,neni 18/1 
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nenit 6, te Ligjit 146/2014, me perjashtim te rasteve te parashikuara ne nenin 4 te po ketij Ligji; 

b) t'i propozojne Keshillit Bashkiak fillimin e procedures per hartimin dhe miratimin e projektakteve, sipas planit vjetor te procesit te vendimmarrjes, publikuar nga Keshilli Bashkiak, ne perputhje me parashikimet e shkronjes "b", te pikes 1, te nenit 6, te Ligjit 146/2014; 
c) t'i dorezojne Keshillit Bashkiak komente dhe rekomandime per projektaktet qe jane ne proces te keshillimit publik. 

Neni 23 
Detyrimi per njoftimin dhe keshillimin publik Keshilli Bashkiak eshte i detyruara te marre te gjitha masat e nevojshme, ne menyre qe te mundesoje pjesemarrjen efektive te publikut ne procesin e njoftimit e te keshillimit publik, perfshire3

": 

a) ngritjen, mirembajtjen, ruajtjen dhe arkivimin e regjistrit elektronik te projektakteve; b) publikimin ne regjistrin elektronik te projektaktit, te njoftimit per keshillim dhe te dhenave te lidhura me keshillimin e projektakteve; 
c) miratimin dhe shpalljen e kalendarit te seancave te keshillimit me bashkesine; d) ngritjen e sistemit per regjistrimin e komenteve dhe rekomandimeve te bashkesise, grupeve te interesit dhe institucioneve te interesuara dhe dergimin e pergjigjeve per rekomandimeve e pranuara dhe arsyet e mospranimit te rekomandimeve. e) ngritjen e sistemit per marrjen dhe trajtimin e ankesave per mos zbatimin e detyrimeve te ligjit dhe kesaj rregullore per njoftimin dhe keshillimin publik me bashkesine. f) ngritjen e sistemit per grumbullimin dhe analizimin et~ dhenave dhe te raportimit e transparences se vendimmarrjes se Keshillit. 

Neni24 
Masat per mundesimin e pjesemarrjes se publikut ne procesin e keshillimit publik 1. <;do projektakt, sipas percaktimit ne kete rregullore, qe depozitohet per shqyrtim ne Keshillin Bashkiak, publikohet paraprakisht ne Regjistrin Elektronik per Njoftimin dhe Keshillim Publik ne faqen zyrtare te internet te Bashkise, i cili sherben si nje pike qendrore keshillimi publik dhe siguron qasjen dhe mundesine e komunikimit te te gjitha paleve te interesuara me Keshillin ne lidhje me projektaktet e propozuara35

• 2. Sekretari i Keshillit mundeson publikimin paraprak te projektaktve ne Regjistrin Elektronik per Njoftimin dhe Konsultimin Publik. 
3. Keshilli Bashkiak merr te gjitha masat e nevojshme, ne menyre qe te krijoje mundesi per pjesemarrjen e publikut dhe te gjitha paleve te interesuara, ne procesin e njoftimit e te keshillimit publik, perfshire: 

34 Ligji nr. 146/2014, neni 6 
35 Ligji nr. 146/2014, neni 7/1 
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a) publikimin ne regjistrin elektronik te projektakteve, te njoftimit per keshillim si dhe i 

te dhenave te lidhura me keshillimin e projektakteve, te pakten 30 dite perpara dates se 

Mbledhjes se Keshillit ku eshte planifikuar miratimi i projektaktit; 

b) publikimin ne regjistrin elektronik t~ projektakteve, te njoftimit per keshillim publik 

dhe te dhenave te lidhura me keshillimin e projektakteve, te pakten 60 dite perpara 

miratimit te planit per hartimin e projektaktit te inicuar nga Keshillit; 

c) dhenien e informacionit ne lidhje me procesin e njoftimit dhe te keshillimit publik ne 

te gjitha fazat, duke filluar nga publikimi i projektaktit, marrja e komenteve dhe 

rekomandimeve per permiresimin e tij, organizimi i takimeve publike e deri tek 

degjesat publike para miratimit te aktit perfundimtar. 

Neni 25 

Planitikimi i takimeve apo seancave te keshillimit me bashkesine 

I. Kryetari i Keshillit ne keshillim me zevendeskryetaret e Keshillit, si dhe ne keshillim me 

Kryetaret e Komisioneve te Perhershme, dhe Sekretarin e Keshillit, pergatit planin gjashte 

mujor te takimeve apo seancave te keshillimit me bashkesine. Plani miratohet nga Kryesia 

e Keshillit. 

2. Kryetaret e Komisioneve te Perhershme, apo anetare te Komisionit te autorizuar nga 

Kryetaret perkates, marrin pjese ne seancat e keshillimit me bashkesine, ne varesi te fushes 

qe mbulon Komisioni i Perhershem ku ato jane anetare. 

Neni26 
Format e keshillimit me bashkesine 

I. Keshillimi me bashkesine, ne 9do rast, behet sipas menyres se percaktuar ne kete rregullore 

te Keshillit, duke perdorur nje nga formate nevojshme, si36
: 

a) takimet e hapura me banoret e grupet e interesit, 

b) takime me specialiste, 

c) takime me institucione te interesuara, 

d) takime me organizata jofitimprurese, ose 

e) nepennjet marrjes se nismes per organizimin e referendumeve vendore37 • 

2. Keshilli, ne kalendarin e seancave te keshillimit me bashkesine, percakton nje apo disa nga 

forma e cituara ne piken I, ne varesi te 9eshtjes per te cilen behet takimi apo seanca 
keshillimore. 

Neni27 
Fazat e procesit te keshillimit me bashkesine 

Keshillimi me bashkesine behet ne disa faza: 

a) publikimi i projektakteve ne regjistrin elektronik te projektakteve; 

36 Ligji nr. 139/2015, neni 18/2 
37 

Ligji nr. 139/2015, neni 18/1 
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b) njoftimi i keshi\limit publik per projektaktin; 
c) takimet pub like te keshi\limit me bashkesine (banoret e grupet e interesit, specialiste, OJF), institucione te interesuara apo bashki kufitare, mbas shpalljes se projektaktit; d) marrje e komenteve dhe rekomandimeve me poste elektronike apo shkrese; 
e) seanca degjimore ne Komisionet e Keshillit; 
t) seanca degjimore ne Mbledhjen e Keshillit. 

Neni 28 
Standardet e perfshirjes se grupeve te interesit ne keshillim publik Vendimi per te derguar ftesat per takimet publike per keshillim me bashkesine dhe grupet e interesit duhet kete parasysh ruajtjen e nje balance mes: 

a) Aktoreve sociale dhe atyre ekonomik; 
b) Kompanive/ organizatave te vogla e te medha; 
c) Pjesemarres sipas shpemdarjes territoriale dhe llojit te grupit te interesit. 

Neni29 
Permbajtja e njoftimit ne lidhje me nismen vendimmarrese te Keshillit Bashkiak Keshillit Bashkiak ne njoftimin per fillimin e procesit te keshillimit publik per projektaktet duhet te percaktoje te pakten38

: 

a) titullin dhe numrin e projektaktit dhe relacionit shpjegues; 
b) arsyet e nevojshme per nxjerrjen e projektaktit, si dhe ndikimi qe ai do te kete; c) afatin, vendi dhe menyra me te cilen palet e interesuara paraqesin ose dergojne rekomandimet e tyre; 
d) adresen per mbledhjen e rekomandimeve dhe komenteve per projektaktin; e) vendin dhe daten e organizimit te takimit publik dhe seances degjimore. 

Neni30 
Standardet e keshillimit dhe informacioni qe u sigurohet paleve te interesuara 1. Keshillit i mundeson paleve te interesuara, me te cilat do te keshillohet, pajisen me informacionin e nevojshem per t'u krijuar atyre mundesine te kontribuojne ne menyren me efektive te mundshme ne procesin e pergatitjes se projektaktit ne rruge elektronike dhe/ose postare. 39 

2. Krahas projektaktit dhe relacionit shpjegues qe e shoqeron, dy dokumente keto qe behen publike ne regjistrin elektronik te projektakteve, Keshilli, ne varesi te kompleksitetit, volumit dhe karakteristikave te tjera te projektaktit, siguron: 
a) shpjegime per qellimin e keshillimit; 

38 Ligji nr. 146/2014, neni 13 
39 Ligji nr. 146/2014, neni 14. 
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b) pershkrimin e 9eshtjes dhe problemet qe trajton projektakti; 

c) pyetjet qe ngren Keshilli ndaj publikut (nesa ka); 

d) detaje te 9do takimi publik apo degjese publike qe do te organizohet ne lidhje me 

projektaktin per keshillim; 

e) kontaktet dhe afatet e dergimit te komenteve, rekomandimeve, verejtjeve; 

f) idete e pergjithshme; 

g) ndryshimet kryesore dhe/ose altemativat e mundshme; 

h) studime apo analiza (per aq sa eshte e mundur) qe jane kryer per hartimin e 

projektaktit; 

i) sqarim te procesit qe do ndjeke dhe veprimet qe do te ndermarre Keshilli per te 

shqyrtuat rekomandimet nga publiku dhe informacion per se 9fare do te vijoje pas 

kesaj faze keshillimi; 

j) referencat dhe lidhjet elektronike per te gjetur dokumentete qe Iidhen me projekaktin 

qe eshte shpallur per keshillim publik. 

3. Dokumentet qe disponon Keshilli ne lidhje me projektaktet e shpallura per keshillim publik 

jane ne dispozicion te publikut dhe paleve te interesuara per lexim apo fotokopjim, ne 

zyren e Sekretarit te Keshillit. 

4. Ne ~do rast, qasja ne dokumentacionin e nevojshem qe lidhet me projektaktin sigurohet 

edhe sipas menyres se percaktuar ne legjislacionin ne fuqi per te drejten e informimit per 

dokumentet zyrtare40
• 

5. Sekretari i Keshillit koordinon mbledhjen e informacionin, studimeve, analizave, 

shpjegimeve te nevojshem nga hartuesit e projektaktit apo inicuesit e hartimi te 

projektaktit, dhe i ben ato publike njekohesisht me projektaktin. 

Neni 31 

Pergatitja e njoftimit dhe e takimeve keshillimore me bashkesine 

1. Sekretari i Keshillit eshte pergjegjes per pergatitjen e takimeve apo seancave te keshillimit 

me bashkesine41
, sipas kalendarit te takimeve te miratuar. 

2. Sekretari harton njoftimin ku percakton vendin, daten dhe oren e zhvillimit te takimit se 

keshillimit me bashkesine, dhe njoftimin ia drejton Keshilltareve, publikut, institucioneve 

dhe OJF-ve te cilat kane shprehur interes me kerkese me shkrim per te marre pjese ne 

takim, si dhe medias audiovizive vendore. Ne takimet publike ftohen te marrin pjese te 

gjithe anetaret e Keshillit. 

3 • Njoftimi behet publik ne faqen e intemetit te Bashkise, ne median sociale te Keshillit dhe 

median e shkruar vendore (nese ka), ne tabelen e shpalljeve ne ndertesen kryesore te 

Bashkise dhe ne fshatrat apo ne lagje urbane ku do te zhvillohet takimi me komunitetin, jo 

me vone se 10 <lite pune para mbajtjes se takimit apo seances. 

40 
Ligji nr. 146/2014, neni 14 

41 
Ligji nr. 139/2015, neni 18/1 
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4. Ne pergatitjen e takimeve apo seancave te kesh~llimit m.e ~~hkesine, Sekre% bashkepunon dhe ndihmohet nga Koordinatori i Bashk1se per NJoft1m1n dhe Konsu\timin Publik dhe pw1onjesit e Sekretariatit te Keshillit. 

Neni 32 
Menyrat e njoftimit dbe marrjes s~ komenteve dbe rekomandimeve 1. Njoftimi per projektaktet qe do t'i nenshtrohen procedures se keshillimit publik kryhet nepennjet regjistrin elektronik ne faqen e intemetit zyrtare te Bashkise

42
• 2. Keshilli round ta kryej njoftimi edhe ne nje apo disa nga format e meposhtme: a) medias sociale zyrtare te Keshillit; 

b) postes elektronike; 
c) lajmerimit publik, i cili afishohet ne ambientet e Bashkise; d) medias audiovizive rajonale dhe/ ose vendore. 
e) botimit ne gazetat vendore; 
f) lajmerimit publik, i cili afishohet ne mjedise publike ne qender lagje apo qender fshati, nepermjet nderlidhesit komunitar ne lagjet e qytetit apo kryetaret e fshatrave, ne rastet kur takimet behen ne lagje apo fshat; 

3. Kryetari i Keshillit mbas keshillimit me Zevendeskryetaret e Keshillit, vendos per rastet kur do te perdoren format tjera te njoftimit te permendura ne germat e pikes 2 te ketij neni, dhe ia njofton me shkrim keto Sekretarit te Keshillit. 
4. Sekretari i Keshillit eshte pergjegjes per berjen e njoftimeve per keshillim publik te projektakteve te depozituara per shqyrtim ne Keshillin Bashkiak. e qe do t'i nenshtrohen procedures se keshillimit publik. Sekretari i realizon njoftimet me mbeshtetjen e Koordinatorit te Bashkise per Njoftimin dhe Konsultimin Publik, punonjesve te Drejtorise se Teknologjise se Informacionit dhe ato te Drejtorise se Komunikimit me Publikun te Bashkise. 
5. Marrja e komenteve dhe rekomandimeve behet nepermjet tak.imeve publike te organizuara nga Keshilli. 
6. Dergimi i komenteve dhe rekomandimeve behet me poste elektronike, me shkrese, dhe i drejtohen Keshillit te Bashkise (shih modelin ne shtojcen nr. ). 7. Keshilli mundeson ngritjen e Kutive Postare ne secilen godine te Njesi se Administrative, per te lehtesuar marrjen e komenteve dhe rekomandimeve te publikut per projektak.tet dhe ¢shtjet qe shqyrton Keshillit. Shkresat e hedhura ne kutite postare dorezohen nga Administratoret e Njesive Administrative prane zyres se protokollit te Bashkise. 

Neni 33 

42 Ligji nr. 146/2014, neni 11/1 
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Mbajtja e takimeve kl!shillimore me bashkl!sin@ 

1. Takimet publike te keshillimit me bashkesine drejtohen apo Kryetari i Komisionit te 

Perhershem perkates apo nje Keshilltar i cili eshte anetar i Komisionit dhe i autorizuar nga 

Kryetari perkates, dhe lehtesohen nga Sekretari i Keshillit, dhe ne mungese te tij nga 

Koordinatori per Konsultimin Publik i Bashkise. 

2. Me vendim te Kryesise se Keshillit, takimet e keshillimeve publike per yeshtje te 

rendesishme, transmetohen ne median audiovizive publike43
, si dhe ne faqen e internetit 

zyrtare te Keshillit, per te mundesuar ndjekjen e tyre nga publiku i gjere. Sekretari kujdeset 

per mundesimin e transmetimeve. 

3. Sekretari i Keshillit, i ndihmuar nga punonjesit e Sekretariatit, eshte pergjegjes per 

mbajtjen e procesverbalit te takimeve publike (model i procesverbalit ne shtojctfu nr, 

____ ). 

4. Sekretari i Keshillit dhe punonjesit e Sekretariatit sigurojne plotesimin e listes se 

pjesemarresve (model ne shtojcen nr. _____ , ne takimet apo seancat e keshillimit 

me bashkesine. 

5. Keshilli Bashkiak, nepermjet Sekretariatit te tij grumbullon, miremban dhe publikon te 

dhena gjinore per pjesemarrjen e publikut ne aktivitetet e organizuara ne Keshilli, si ne 

rastin e degjesave dhe takimeve te tjera me publikun44
• 

6. Keshilli merr masa qe takimet publike ne kuader te keshillimit publik te zhvillohen ne 

ambiente ku ka qasje edhe personat me aftesi ndryshe. 

Neni 34 

Afati dhe standardet per dorezimin dhe shqyrtimin e komenteve dhe rekomandimeve 

1. Per secilin projektakt te shpallur per keshillim publik, Keshilli i mundeson dhe i percakton 

publikut kohen dha afatin e nevoj shem per te kontribuar me komente, rekomandime, 

verejtje ne takimet a hapura, apo me poste elektronike apo me shkrim. 

2. Publikut dhe paleve te interesuara u jepet afat: 

a) jo me pak se 20 diteve pune nga data e njoftimit per procesin e njoftimit paraprak; 

b) jo me pak se 20 diteve pune nga data e njoftimit per procesin e njoftimit e te keshillimit 

publik, per te derguar prane Keshillit Bashkiak komentet dhe rekomandimet e tyre45 • 

3. Per akte ve9anerisht komplekse ose te rendesishme, si9 eshte rasti i projekt dokumentit 

final te Strategjise se Pergjithshme te Zhvillimit te Bashkise, projekt dokumentit final te 

Buxhetit Afatmesem dhe Vjetor, projekt dokumentin final te Planit te Pergjithshem 

Vendor, afati per dergimin e komenteve do te jete 40 dite pune nga data e njoftimit te 

keshillimit publik. 

4. Percaktimet e afateve te siperpermendura nuk anashkalojne afatet kohore te percaktuara ne 

ligje te ve9anta per procedurat e keshillimit publik. 

43 
Ligji nr. 146/2014, neni 6/2 

44 
Ligji nr. 9970/2008, neni 14/3 

45 
Ligji nr. 146/2014, neni 15 
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5. Marrja e komenteve dhe rekomandimeve ne procesin e keshillimit publik kryhet me \)Ost~ 
elektronike apo me shkrim, si dhe ne raste te caktuara ne forme verbale te regjistruara ne 
proces-verbalin e takimeve publike46

• 

6. Sekretari i Keshillit, n1e mbeshtetjen e punonjesve te Sekretariatit te Keshillit Bashkiak dhe 
te Koordinatorit te Njoftimit dhe Konsultimit Publik te Bashkise, mundeson grumbullimin 
dhe sistemin ne menyre te strukturuar dhe transparente te komenteve dhe rekomandimeve 
te publikut ne procesin e keshillimit47

, dhe nje permbledhje e rekomandimeve te pranuara i 
bashkengjitet secilit prej projektakteve. sipas dispozitave te ketij ligji. Nese rekomandimet 
e paleve te interesuara nukjane pranuar, 

7. Komisioni i Perhershem perkates shqyrton komentet dhe rekomandimet per hartimin e 
projektaktit dhe vendos per pranimin ose refuzimin e rekomandimeve te marra nga palet e interesuara te keshilluara. 

8. Projektaktet shoqerohen me nje permbledhje te rekomandimeve te pranuara. Nese 
rekomandimet e paleve te interesuara nuk jane pranuar, atehere Keshilli, nepermjet 
Kryetarit, i paraqet nje permbledhje te arsyeve per mospranimin e tyre ne nje nga formate njoftimit, si me e-mail apo shkrese48

, kjo e fundit e firmosur nga Sekretari 
9. Marrja e komenteve dhe rekomandimeve ne procesin e konsultimit publik kryhet me poste 

elektronike, me shkrim si dhe ne raste te caktuara ne forme verbale te regj istruara ne proces-verbalin e takimeve publike49• 

Neni 35 
Seanca degjimore publike 

1. Keshilli mund te organizoje seanca degjimore publike me komunitetin, agjencite ne varesi 
te Bashkise, eksperte, perfaqesues te shoqerise civile, perfaqesues te grupeve te interesit 
per te marre informacion, deshmi, komente dhe propozime per projektaktet dhe projekt
politikat qe jane depozituar per shqyrtim dhe vendimmarrje ne Keshill apo ne Komisionet e Perhershme. 

2. Kryetari i Keshillit/ Kryetari i secilit Komision te Perkohshem mund te therrase nje seance 
degjimore mbi yeshtje qe i perkasin fushes se veprimtarise se Keshillit/ Komisionit. 

3. Keshilli/ Komisioni eshte i detyruar te realizoje seancen degjimore ne rast se nje e treta e te 
gjithe anetareve te Keshillit/ Komisionit e kerkon ate ne menyre te motivuar me shk:rim. 

4. Kryetari i secili Komision te Perkohshem gjithashtu ka te drejte te pranoje paraqitjen e 
deshmive te publikut ne mbledhjen e Komisionit per 9eshtje qe shqyrtohen nga Komisioni. 

5. Rekomandimet dhe mendimet e shprehura nga publiku ne degjesat pub like dokumentohen 
ne procesverbalin mbledhjes se Keshillit/ Komisionit, dhe rekomandimet e pranuara i 
bashkengjiten projektaktit dhe vendimit rn Keshillit/ Komisionit. 

46 Ligji nr. 146/2014, neni 11/2 
47 Ligji nr. 146/2014, neni 19 
48 Ligji nr. 146/2014, neni J J 
49 Ligji nr. 146/2014, neni 1 J/2 
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Neni36 

Dokumentimi dhe shqyrtimi i komenteve dhe rekomandimeve t~ bashkesise 

I. Komentet dhe rekomandimet e bash.kl!sisl! e shprehura nl! takimet publike te organizuara 

nga Keshilli ne kuader te keshillimit publik, dokumentohen ne procesverbalin e takimit 

publik. Procesverbali mbahet nga Sekretari apo nje punonjes i Sekretariatit te Keshillit, te 

autorizuar nga Sekretari. 

2. Sekretari pergatit nje permbledhje te rekomandimeve te takimeve publike, dokumenti i cili 

bashkefirmoset nga drejtuesi i takimit. 

3. Sekretari i dergon Kryetarit te Bashkise nje kopje te permbledhjes se rekomandimeve. 

4. Projektakti qe i paraqitet per shqyrtim Komisionit te Perhershem shoqerohet me 

permbledhjen e rekomandimeve te pranuara nga takimeve publike (model i permbledhjen e 

rekomandimeve ne shtojcen nr. ), nderkohe permbledhja e rekornandimeve te 

pranuara nga seancat degjimore ne Komisioneve te Perhershrne, sebashku me 

rekomandimet e pranuara nga takimeve publike, shoqerojne projektaktin dhe i paraqitet per 

shqyrtim Mbledhjes se Keshillit. Nese rekomandimet e paleve te interesuara nuk jane 

pranuar, atehere Keshilli/ Komisioni i te Perhershem paraqet nje permbledhje te arsyeve 

per mospranimin e tyre e cila i bashkengjiten projektaktit qe shqyrtohet ne mbledhjen e 

Keshillit. 

5. Komentet dhe rekomandimet e bashkesise, qe i dergohen Keshillit me poste elektronike 

apo shkrese, pennblidhen nga Sekretari ne bashkepunim me punonjesit e Sekretariatit, ne 

nje dokument relacion te cilin Kryetari i Keshillit, nepennjet Sekretarit ia dergon me 

shkrese Kryetarit te Komisionit perkates, si dhe ydo Keshilltari ne posten elektronike. 

Neni37 

Standardet e reagimit te Keshillit ndaj komenteve dhe rekomandimeve te publikut 

1. Keshilli siguron reagim ndaj komenteve, rekomandimeve, verejtjeve te derguara nga 

publikut apo grupet e interesit per projektaktin / projektpolitiken e shpallur per keshillim 

publik, pergjate gjithe fazave te procesit te keshillimit publik. 

2. Ne varesi te numrit te komenteve, rekomandimeve, verejtjeve, Keshilli, nepennjet 

Sekretarit, i dergon konfirmimin e marrjes se tyre te gjithe derguesve: 

a) me poste elektronike (individualisht), ose 

b) pergjigje kolektive (me poste elektronike apo ne portalin e keshillimit te Keshillit; 

nese postohen ne portal komente apo rekomandime nga palet qe kane kontribuar, 

brenda 15 diteve pune nga postimi i pergjigjes kolektive, kjo do te konsiderohet si 

konfirmimi i marrjes se reagimit te Keshillit nga kontribuesi). 

Neni38 

Pjes~marrja e qytetarijve nij Mbledhjen e Keshillit 

I. Qytetaret jane te lire te marrin pjese ne Mbledhjet e Keshillit sipas rregullave dhe 

procedurave ligjore dhe kesaj rregullore. 
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2. Kur nje qytetar deshiron te marre pjese dhe te flase ne Mbledhjen e Keshillit, ai/ajo duhet 
te dorezoje kerkese me shkrim, te nenshkruar, me emrin, adresen e plote dhe numnn e 
celularit, dhe ku duhet te specifikoje ~eshtjen per te cilen do te flase, se paku nje dite 
perpara mbajtjes se Mbledhjes, apo round te dergoje te dhenat e tij edhe ne posten 
elektronike te Sekretarit. Ne te dy rastet qytetari duhet te dorezoje kerkesen mete dhenat se 
paku 48 ore para Mbledhjes. 

3. Qytetaret kane tre (3) minuta per t'iu drejtuar Keshillit ne Mbledhjet e rregullta dhe sipas 
radhes se regjistrimit per te folur. Qytetaret kane pese (5) minuta per te folur si individ ose 
8 minuta ne emer te nje organizate apo grupi interesi ne rastet e seancave degjimore 
publike. <;do anetar i Keshillit ka deri ne tre (3) minuta per ti bere pyetje qytetarit ne 
mbledhjet e Keshillit te rregullt dhe te Komitetit te Perhershem dhe pese minuta ne Seancat 
Publike, ne lidhje me propozimin, komentin apo rekomandimin. Keshilli degjon te gjithe 
folesit e regjistruar dhe nese koha nuk mjafton, folesit e tjere marrin fjalen ne Mbledhjen e 
radhes. 

4. Kryetari ben shperndarje e kohes per folesit e regjistruar. Nje qytetar mund te paraqitet per 
te folur para Keshillit, gjate periudhes se komenteve per qytetaret, jo me shume se kater 
here ne vit dhe jo me shume se nje here brenda nje periudhe tremujore. 

5. Folesve nga publiku nuk i lejohet te bejne fushate politike, te promovojne biznese, te 
perdorin fjale apo te mbajne pankarta me elemente fyese apo denigruese, si dhe ato duhet 
te jene te veshur ne menyre te pershtatshme. 

6. Qytetaret qe duan te beje nje prezantim ne seancen degjimore apo ne nje mbledhje te 
Keshilli, duhet ta dorezojne prezantimin tek Sekretari, me e-mail, jo me vone se dy dite 
perpara dates se mbledhjes apo degjeses. 

7. Nje qytetari nuk do t'i kerkohet te regjistroje emrin dhe mbiemrin e tij/saj, apo te jape 
informacione te tjera rreth tij/saj, te plotesoje nje pyetesor, apo te plotesoje ndonje kusht 
tjeter, si kusht per te marre pjese ne nje Mbledhje te Keshillit apo Komisionit te 
Perhershem te Keshillit. 

8. Nese ne Mbledhjen e Keshillit apo te Komisionit te Perhershem te Keshillit, qytetareve te 
pranishem ne Mbledhje u shperndahet nje liste per dokumentin e pjesemarrjes, regjister, 
pyetesor apo ndonje dokument tjeter i ngjashem me to, ne ate dokumente duhet te 
deklarohet qarte se nenshkrimi, regjistrimi, ose plotesimi i dokumentit eshte vullnetar, dhe 
qe te gjithe qytetaret mund te marrin pjese ne mbledhje, pavaresisht nese firmosin, 
regjistrojne apo e plotesojne dokumentin. 

9. Asnje person nga publiku nuk lejohet te flase me shume se dhjete (10) minuta pergjate 
gjithe kohes qe zhvillohet e gjithe Mbledhja e Keshillit. Personat nga publiku nuk lejohen 
t'i drejtohen apo t'i beje pyetjet direkt Kryetarit apo stafi te Bashkise, por vetem me lejen e 
Kryetarit/ Kryesuesit te Mbledhjes. 

1 O. Qytetaret lejohen te flasin ne nje mbledhje te ve~ante te Keshillit, vetem per ato pika 
te programit ku lejohen folesit nga publiku. 
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Neni39 

Perfshirja e keshillave komunitarf dhe kryesive tf fshatrave nf procesin e keshillimit 

publik 

Keshillat komunit~ dhe kryesite e fshatrave marrin pjese direkt ne procesin e keshillimit 

publik te projektakteve, me komente dhe rekomandimet e tyre, kryesisht ne rastet kur nje 

projektakt i ndikon direkt banoreve apo grupeve te interesit, bizneseve dhe territorit te lagjes 

apo fshatit. 

Ne rast kur Komisioni i Perhershem i kerkon ndermjetesit komunitar dhe/apo kryetarit te 

fshatit te shprehen me shkrim per projekaktin/et qe jane shpallur per keshilli publik, 

ndennjetesi komunitar dhe/apo kryetari i fshatit organizojne mbledhjen e keshillit komunitar/ 

kryesise se fshatit, shqyrtojne kerkesen e Komisioni i Perhershem dhe i dergojne pergjigjen 

perkatese. 

Ne ydo rast ndermjetesi komunitar dhe/apo kryetari i fshatit dergon komentet dhe 

rekomandimet brenda afatit 20 dite pune nga data e shpalljes se projektaktit per keshillim 

publik. 

Neni 40 

Keshillimi i publikut per projekt Planin Strategjik te Zhvillimit te Bashk.ise 

1. Keshilli miraton projektaktin e Planin Strategjik te Zhvillimit te Bashkise (PSZhB) qe i 

paraqitet per shqyrtim nga Kryetari i Bashkise pasi projektakti shqyrtohet nga Komisioni i 

Zhvillimit Strategjik dhe Ekonomik, ne nje mbledhje te hapur per publikun dhe median. 

2. Komisioni mban dy takimeve publike ne lidhje me projektaktin e PSZhB apo rishikimin e 

PSZhB, nje seance ne secilen prej dy mbledhjeve te Keshillit ku shqyrtohet PSZhB. Ne dy 

takimeve publike ftohen te marrin pjese te gjithe anetaret e Keshillit. 

3. Keshilli ne Mbledhjen e pare te shqyrtimit te projektaktin e PSZhB percakton datat e 

mbajtjes se degjesave publike qe do te organizohen nga Keshilli, nderkohe ne Mbledhjen e 

dyte, shqyrton raportin e Komisionit dhe komentet, rekomandimet dhe verejtje e publikut 

te dokumentuara ne dy degjesat publike. 

4. Keshilli organizon dy seanca degjimore publike ne lidhje me projektaktin e PPV apo 

rishikimin e PSZhB. Ne seanca degjimore ftohen te marrin pjese te gjithe anetaret e 

Keshillit. 

5. Seanca e pare degjimore organizohet me pjesemarrjen e grupeve te interesit qe kane 

derguar kerkese per pjesemarrje, dhe seanca e dyte organizohet me pjesemarrjen e grupeve 

komunitare nga njesite administrative. Seanca degjimore organizohen nga Sekretari dhe 

drejtohen nga Kryetari Komisionit, dhe ne mungese te tij nga zevendeskryetari Komisionit. 

6. Ne seancat degjimore lejohet te flasin vetem personat te cilet kane here kerkese me shkrim 

dhe kane regjistruar emrin, adresen dhe kontaktet me celular dhe/apo poste elektronike. 

7 • Komentet, rekomandimet dhe verejtjet e publikut dokumentohen nga Sekretari dhe 

punonjesit e Sekretariatit, dhe jane te hapura per publikun. 
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• 

8. Rekon1andhnet e pranuara, bashke me raportin e Komisionit, i paraqiten KeshiUit n~ seancen ku shqyrtohet PSZhB. 

Neni 41 
Keshillimi i publikut per projekt dokumentin e buxhetit te bashkise l. Programi buxhetor afatmesem dhe projektbuxheti vjetor vendor keshillohet me komunitetin dhe grupet e interesits0, ne se paku nje takim publik me komunitetin ne 9do njesi administrative te Bashkise, dhe ne jo me pak se tre takime me grupe interesi. 2. Keshilli dhe Komisioni i Financave dhe Buxhetit mbajne secili se paku nje degjese publike 

(maksimumi 30/minuta) ne Mbledhjen ku shqyrtohet raporti vjetor i zbatimit te buxhetit dhe realizimit te te ardhurave te Bashkise. 
3. Kryetari i Keshillit, ne keshillim me Kryesine e Keshillit dhe Kryetarin e Bashkise, harton 

kalendarin e takimeve publike per buxhetin afatmesem e vjetor te Bashkise dhe Sekretari ia 
njofton te gjithe Keshilltareve lo dite pune perpara fillimit te takimeve publike. 4. Takimet publike per buxhetin e Bashkise organizohen sipas afateve dhe intervaleve te 
kalendarit te procesit te shqyrtimit te projekt dokumentit te buxhetit. 5. Ne njoftimet e takimeve publike specifikohet data, ora, vendi dhe emri i drejtuesit te 
takimit. 

6. Rekomandimet dhe propozimet e prezantuara ne degjesat publike te organizuara nga 
Keshilli dhe Komisioni i Financave dhe Buxhetit shqyrtohen ne Mbledhjen e Komisioni i 
Financave dhe Buxhetit, ku eshte i ftuar edhe Kryetari i Bashkise dhe Drejtori i Finances e 
Buxhetit i Bashkise. 

7. Rekomandimet dhe propozimet e prezantuar ne degjesat publike te organizuara nga 
Keshilli, dhe si dhe ato te paraqitura ne Mbledhjet e Keshillit ku diskutohen projekti i pare 
dhe projekti final i buxhetit, dokumentohet ne shtojcen per Keshillimin Publik te 
dokumentit te miratuar te buxhetit, sebashku me komentet e marra nga degjesat publike 
dhe degjesen e Komisionit te Financave dhe Buxhetit te bera ne fazat e meparshme te 
hartimit te buxhetit. Ne kete shtojce pasqyrohet edhe fotot e takimeve dhe te degjesave me publikun. 

8. Rekomandimet dhe propozimet e prezantuar ne degjesat publike te organizuara nga 
Komisioni i Financave dhe Buxhetit dokumentohet ne shtojcen per keshillimin publik te 
raportit te ketij Komisioni. Reflektimi i propozimeve dhe si rezultat ndryshimi i projekt 
buxhetit behen nga Drejtori i Financave dhe Buxhetit, dhe miratohet nga Kryetari i Bashkise. 

9. Keshilli, nepermjet Sekretarit, mundeson publikimin ne regjistrin elektronik te 
projektakteve te tavaneve buxhetore paraprake dhe ato te rishikuara, si dhe te projekt 
dokumentit te pare, ate paraprak dhe ate perfundimtar te buxhetit afatmesem, si dhe projekt dokumentin e buxhetit vjetor. 

so Ligji 68/2017, neni 5/<; 
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Neni 42 

K~shillimi i publikut p!r projekt Planin e Pfrgjithshfm Vendor 

I. Keshilli miraton projektaktin e Planit te Pergjithsh~m Vendor (PPV) qe i paraqitet per 

shqyrtim nga Kryetari i Bashkise pasi projektakti shqyrtohet nga Komisioni pc!rkates qe 

mbulon zhvillimin e territorit (me poshte referon 2 takime) te hapur p!r publikun dhe 

median. Komisioni shqyrton dhe argumentimin e mos-reflektimit se ndryshimeve nga 

Kryetari i Bashkise te sugjerura gjate takimeve me publikun qe ai ka organizuar51
• 

2. Komisioni mban dy takime publike per te mundesuar marrjen e komenteve dhe 

sugjerimeve te projektaktit te PPV apo rishikimin e PPV. Kryetari i Komisionin fton 

eksperte te planifikimit, urbaniste, arkitekte, inxhiniere te sektoreve te ndryshem dhe 

juriste per t'u keshilluar nese projektakti i Planit ka mosperputhje me dokumentet e 

planifikimit te nje hierarkie me te Iarte apo me ato te bashkive kufitare ose me 

legjislacionin ne fuqi. Ne dy takimet publike ftohen te marrin pjese te gjithe anetaret e 

Keshillit. 

3. Keshilli ne Mbledhjen e pare te shqyrtimit te projektaktin e PPV percakton datat e mbajtjes 

se degjesave publike qe do te organizohen nga Keshilli, nderkohe ne Mbledhjen e dyte, 

shqyrton raportin e Komisionit dhe komentet, rekomandimet dhe verejtjet e publikut te 

dokumentuara ne dy degj esat pub like. 

4. Keshilli organizon dy seanca degjimore publike ne lidhje me projektaktin e PPV apo 

rishikimin e PPV. 

5. Seanca e pare degjimore organizohet me pjesemarrjen e grupeve te interesit qe kane 

derguar kerkese per pjesemarrje, dhe seanca e dyte organizohet me pjesemarrjen e grupeve 

komunitare nga njesite administrative. Seancat degjimore organizohen nga Sekretari dhe 

drejtohen nga Kryetari Komisionit, dhe ne mungese te tij nga zevendeskryetari i 

Komisionit. 

6. Ne seancat degjimore lejohet te flasin vetem personat te cilet kane here kerkese me shkrim 

dhe kane regjistruar emrin, adresen dhe kontaktet me celular dhe/apo poste elektronike. 

7. Komentet, rekomandimet dhe verejtjet e publikut dokumentohen nga Sekretari dhe 

punonjesit e Sekretariatit, dhe jane te hapura per publikun. 

8. Rekomandimet e pranuara, bashke me raportin e Komisionit, i paraqiten Keshillit ne 

seancen ku shqyrtohet PPV. 

Neni 43 
Procedurat e ankimimit per zhvillimin e keshillimit publik 

1. Nese palet e interesuara vleresojne se Keshilli Bashkiak ka cenuar te drejten e tyre per 

njoftim dhe keshillim publik, si dhe kur nuk jane respektuar afatet e parashikuara ne ligj 

d~e ~e~ rregullore, ato mund te ankohen prane Kryetarit te Keshillit per procesin e 
0J0 ft1m1t dhe keshillimit publik, kur projektakti nuk eshte miratuar ende. 

51 
Ligji nr. 107/2014, neni 24/5 
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. . ft Ke hil\in i cili me marrjen e ankeses, merr masa te menjehershme per 
2 Kryetan nJo on s , nk 1.. .. · • k • •· • dhe reflektimin e verejtjeve te paraqitura ne a esen e pa es se 1nteresuar. Ne 

omgJ1m1n 
. ft 1·· • t .. 

ydo rast, Kryetarit te Keshil\it nepermjet Sekretarit, nJo on pa ~n e 1n_eresuar per masat e marra dhe e fton ate te jape komentet dhe rekomandimet per proJektakttn 

Neni44 
Monitorimi dhe raportimit i mbarl!vajtjes st! procesit te keshillimeve publike l. Keshilli n1iraton dhe ben publik raportin vjetor te transparences se vendimmarrjes se Keshillit52

• 

2. Raporti miratohet brenda muajit Mars te vitit pasardhes. 
3. Raporti pennban: 

• numrin e takimeve publike te organizuara; 
• numrin e pergjithshem te rekomandimeve te marra nga palet e interesuara; • numrin e rekomandimeve e te komenteve te pranuara dhe te refuzuara gjate procesit te vendimmarrjes; 

• fonna e njoftimit publik; 
• fonna e keshillimit publik; 
• datat e takimeve te hapura per keshillimin publik; 
• grupet e keshilluara ne takimet e hapura. 

4. Raporti hartohet nga Sekretari ne bashkepunim me Kryetarin e Keshillit dhe firmoset nga Kryetari i Keshillit. 

5. Sekretari mundeson te dhenat gjinore te pjesemarrjes se publikut ne takimet publike dhe ne dergimin e komenteve. 

6. Keshilli Bashkiak ndermerr nje anketim vjetor per monitorimi i mbarevajtjes se procesit te keshillimit publik. Anketimi kryhet ne forme elektronike nepermjet faqes zyrtare te intemetit te Bashkise, si dhe drejtperdrejte me grupe vulnerabel. Sekretari ben publik raportin ne faqen zyrtare te intemetit te Bashkise. 

Neni45 
Financimi i te keshillimeve publike 1. Financimi i keshillimeve publike te organizuara nga Keshilli, behet nepermjet buxhetit vjetor te Keshillit Bashkiak, pa perjashtuar financimet apo sponsorizimet53 nga te tretet. 2. Keshilli raporton per shpenzimet e keshillimeve publike, ne raportin financiar vjetor te zbatimit te buxhetit te Keshillit. 

52 Ligji nr. 146/2014, neni 20 
53 Ligji nr. 7892/1994 "Per sponsorizimet 
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Neni 46 

Komunikimi elektronik i publikut me Kfshilltaret 

1. Publiku komunikon me Keshilltarin permes postes elektronike zyrtare, e cila eshte publike 

ne faqen zyrtare te intemetit te Bashkise. 

2. Keshilltari konfinnon marrjen e mesazhit ne postes elektronike dhe vijon ndjekjen e 

¢shtjes ne administraten e Bashkise apo agjencine perkatese. 
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\L __ _!KRE~~u .!_v~. M~B~R~O~JT~J~A~E:_:T:..:::E:...::D:...=H=E_NA_V_E_P_E_R_S_ON_A_L_E_~ 
Neni 47 

Mbrojtja e t~ Dh~nave Personale 
l. Keshil\i Bashkiak garanton informimin, mbrojtjen dhe trajtimin e te dhenave personale duke respektuar te drejtat dhe lirite themelore te shtetasve, bazuar tek Kushtetuta e Republikes se Shqiperise dhe Ligji nr. 9887, date 10.03.2008 "Per mbrojtjen e te dhenave personale". 

2. Keshilli nuk lejon perhapjen e te dhenave personale dhe sensitive gjate Mbledhjeve te Keshillit, te Komisioneve te Perhershme, apo te strukturave te tjera te ngritura me vendim te Keshilli, apo ne komunikimet e Keshillit me publikun dhe median, ne kundeshtim me kerkesat e Ligjit nr. 9887 /2008. 
3. Kerkesat e Ligjit nr. 9887/2008 nuk zbatohen persa i perket perpunimin e te dhenave vetem per rastet kur jepet informacion per persona publike zyrtare ose punonjes te administrates pub like (shteterore ), nepermjet te cilit pasqyrohet aktiviteti publik, administrativ ose ~eshtje lidhur me detyren e tyre54• 

4. Keshillit Bashkiak nuk lejon perpunimin e te dhenave, qe zbulojne origjinen racore ose etnike, mendimet politike, anetaresine ne sindikata, besimin fetar apo filozofik, denimet penale, si dhe shendetin dhe jeten seksuale. Perpunimi i te dhenave sensitive behet vetem ne rastet e parashikuara nga Ligji nr. 9887/2008 "Per mbrojtjen e te dhenave personale"55
• 5. <;do subjekt i te dhenave ka te drejte te kerkoje me shkrim dhe pa pagese prane Keshillit Bashkiak bllokimin, korrigjimin ose fshirjen e te dhenave, kur vihet ne dijeni se te dhenat rreth tij nuk jane te rregullta, te verteta, te plota ose jane perpunuar dhe mbledhur ne kundershtim me dispozitat e ketij Ligji. Sekretari i Keshillit, brenda 30 diteve nga data e marrjes se kerkeses se subjektit te te dhenave, duhet ta informoje ate per perpunimin e ligjshem te te dhenave, kryerjen ose moskryerjen e bllokimit, korrigjimit apo te fshirjes. Kur Sekretari i Keshillit nuk hen bllokimin, korrigjimin ose fshirjen e te dhenave te kerkuara, subjekti i te dhenave ka te drejte te ankohet tek Komisioneri per Mbrojtjen e te Dhenave Personale56

• 

6. <;do person, ne haze te ligjit, ka te drejte qe pa pagese dhe me kerkese me shkrim, te marre nga Keshilli, nepermjet Sekretarit te Keshillit: 
a) konfinnimin nese te dhenat personale po i perpunohen ose jo, informacion per qellimin e perpunimit, per kategorite e te dhenave te perpunuara dhe per marresit e kategorite e marresve, te cileve u perhapen te dhenat personale; 
b) ne nje forme te kuptueshme, te dhenat personale dhe inf ormacionin e disponueshem per burimin e tyre; 

54 Ligji nr. 9887/2008, neni 4/4/b 
55 Ligji nr. 9887/2008, neni 7/1 
56 Ugji nr. 9887/2008, neni 13 
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c) infonnacioni per te dhenat komunikohet ne formen, ne te cilen ishin ne kohen kur 

eshte here kerkesa; 

d) punonjesi i caktuar Sekretari i Keshillit, brenda nje afati 30 ditor nga data e marrjes se 

kerkeses, infonnon subjektin e te dhenave ose i shpjegon atij arsyet e mosdhenies se 

infonnacionit57
• 

7. ~do person, qe pretendon se i jane shkelur te drejtat, Jirite dhe interesat e Iigjshem per te 

dhenat personale, ka te drejte te ankohet prane Keshillit Bashkiak ose te njoftoje 

Komisionerin per Mbrojtjen e te Dhenave Personale dhe te kerkoje nderhyrjen ketij te 

fundit per venien ne vend te se drejtes se shkelur. Pas ketij ankimi, ne perputhje me Kodin 

e Procedures Civile, subjekti i te dhenave mund te ankohet ne gjykate ss • Ankesat 

shqyrtohen nga Sekretari i Keshillit dhe i njofton nga ky i fundit Kryetarit te Keshillit. 

KREU VI. MARREDHENJET ME MEDIAN 

Neni 48 

Komunikimi me Median 

1. Komunikimin me median, ne emer te Keshillit, mbahet nga Kryetari i Keshillit. 

2. Keshilltaret i pergjigjen me bindje, me ndershmeri dhe plotesisht ~do kerkese te mediave 

per informacion ne lidhje me kryerjen e funksioneve te tyre, por nuk japin ndonje 

informacion konfidencial ose informacion ne lidhje me jeten private te perfaqesuesve te 

zgjedhur ose te paleve te treta. 

3. Keshilltaret inkurajojne ~do mase qe promovon mbulimin mediatik te ushtrimit te 

kompetencave te tyre, kryerjen e funksioneve te tyre dhe funksionimin e Komisioneve qe 

jane nen pergjegjesine e tyre apo ku atajane anetare. 

Neni 49 

Njoftimet per Median 

1. Njoftimet per median hartohen dhe firmosen nga Kryetari i Keshillit dhe behen publike 

nga Sekretari. 

2. Kopje te firmosura nga Kryetaret te njoftimeve per median ruhen ne arkivin e Keshillit. 

57 
Ligji nr. 9887/2008, neni 12/1, 2 

58 
Ligji nr. 9887/2008, neni 16/1 
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.---------~SH;;;:T~OuJc~ATT _______ =:J 
k"' h'll' 't publik qi! shoqi!ron projektaktin drejtuar Keshillit Shtojca nr. 1. Tabela p~r ~s 1 1m1 

Bashkiak 

Projektakti nr. __ dat~----' "(titulli) . 

Datat e Grupet e Periudha e Forma e 
taklmeve te keshilluara ne Komentet e 

Forma e keshillimit 
njoftimit publlk keshllllmlt 

hapura per taklmet e bera publik 
publlk 

keshlllim publlk hapura 

Shtojca nr. 2. Model shkrese me komente dhe/ apo rekomandime derguar Keshillit Bashkiak 
ne lidhje me projektakte te shpallura per keshillim publik. 

Shtojca nr. 3. Model i pro~esverbalit te takimit publik per keshillimin te projekakteve. 

Shtojca nr. 4. Model 1 listes se pjesemarresve te takimit publik per keshillimin te projekakteve 

Shtojca nr. 5. Model i dokumentit permbledhes se rekomandimeve te pranuara nga takimeve publike 
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c ________ RE_F_E_RE..:...=.:.....:N-=CA:..=.T-=--_______ __J 

1. Udhezimet per pjesemarrjen clvile ne vendlmmarrjen polltlke/ Guidelines for civil participation in 
political decision making (Adopted by the Committee of Ministers of Council of Europe on 27 
September 2017 at the 1295th meeting of the Ministers' Deputies). https://rm.coe.lnt/guldelines-for
civll-partlclpatlon-ln-polltlcal-declslon-maklng-en/16807626cf 

2. Manual Udhezues per Njeslte e Veteqeverlsjes Vendore- Angazhlml dhe Konsultlmi Publik; Ne Kuader 
te Programit STAR2, Partneret Shqlperl per Ndryshim dhe Zhvllllm, Nentor 2018 

3. OSCE, Implementing citizens participation In decision making at local level, Toolkit, 2013 
4. Karta Evropiane e Autonomise Vendore parashtron se veteqeverlsja efektive eshte thelbesore per 

demokracine dhe vlereson "se e drejta e qytetareve per te marre pjese ne drejtlmin e ~eshtjeve 
publike ben pjese ne parimet demokratike te perbashketa per te gjitha shtetet anetare te Keshillit te 

Evropes". 
5. Keshilli i Europes, Kodi i praktikes se mire per pjesemarrjen e qytetareve ne procesin e vendimmarrjes, 

2009. 
https://rm.coe.int/CoERMPublicCommonSearchServices/DisplayDCTMContent?documentld=090000l 

6802eed58 
6. Protokolli Shtese i Kartes Evropiane te veteqeverisjes Vendore mbi te Drejten per te marre jese ne 

~eshtjet e nje autoriteti vendor (CETS Nr. 207), Keshilli i Evropes. Linku: 
https:/ /www.coe.int/ en/web/ conventions/ fu 11-1 ist/-/ conventions/treaty /207 

7. "Dokumenti Historik mbi Konsultimin Publik, Organizata per Bashkepunim Ekonomik dhe Zhvillim, 

2006. https://www.oecd.org/mena/governance/36785341.pdf 
8. Rekomandimi i Komitetit te Ministrave te vendeve anetare mbi pjesemarrjen e qytetareve ne jeten 

publike locale, Keshilli i Evropes, 2018. https://rm.coe.int/16807954c3 
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